ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 сентября 2025 года № 27/27-ЗС

Иркутск

О Почетном знаке имени
дважды Г ероя Советского
Союза А.П. Белобородова

В целях поощрения граждан и признания их заслуг в области
совершенствования системы патриотического воспитания граждан в
Иркутской области, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области,
статьей 116 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить Почетный знак имени дважды Героя Советского Союза
А.П. Белобородова.

2. Утвердить Положение о Почетном знаке имени дважды Героя
Советского Союза А.П. Белобородова (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 17 сентября 2025 года
№ 27/27-ЗС

ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетном знаке имени дважды

Героя Советского Союза А.П. Белобородова

1. Почетный знак имени дважды Г ероя Советского Союза
А.П. Белобородова (далее -  Почетный знак) является мерой поощрения
Законодательным Собранием Иркутской области граждан за большой вклад
в совершенствование системы патриотического воспитания, высокие
результаты в реализации программ патриотического воспитания в
Иркутской области, проявление патриотизма в общественной, служебной и
трудовой деятельности.

2. Почетный знак не является наградой Иркутской области.
Поощрение Почетным знаком производится однократно. При награждении
Почетным знаком выплата денежного поощрения не осуществляется.

3. Почетный знак исполняется в виде нагрудного знака. Вместе с
Почетным знаком гражданину, в отношении которого принято решение о
награждении Почетным знаком, вручается удостоверение к Почетному
знаку. Описание Почетного знака и требования к удостоверению к
Почетному знаку приведены в приложениях 1,2 к настоящему Положению.

4. Ходатайство о награждении Почетным знаком вносится в
Законодательное Собрание Иркутской области председателем
Законодательного Собрания Иркутской области, Координационным
советом по вопросам патриотического воспитания при Законодательном
Собрании Иркутской области, Общественным Советом при
Законодательном Собрании Иркутской области, некоммерческой
организацией «Ассоциация муниципальных образований Иркутской
области», филиалом Государственного фонда поддержки участников
специальной военной операции «Защитники Отечества» по Иркутской
области.

Ходатайство о награждении Почетным знаком может быть внесено в
Законодательное Собрание Иркутской области каждым из указанных в
абзаце первом настоящего пункта инициаторов, за исключением
председателя Законодательного Собрания Иркутской области, в отношении
не более чем двух граждан в год. Председатель Законодательного Собрания
Иркутской области вправе внести в Законодательное Собрание Иркутской
области ходатайство о награждении Почетным знаком в отношении не
более чем четырех граждан в год.

2

5. Ходатайство о награждении Почетным знаком должно содержать
биографические данные, сведения о трудовой деятельности, а также
описание достижений и заслуг гражданина, являющихся основаниями для
возбуждения вопроса о награждении.

К ходатайству о награждении Почетным знаком прилагается
письменное согласие гражданина на выдвижение его для награждения
Почетным знаком и обработку его персональных данных.

6. Поступившее ходатайство о награждении Почетным знаком
направляется для рассмотрения в комиссию по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с общественными
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области.

При рассмотрении ходатайства о награждении Почетным знаком
учитываются: значимость достижений гражданина в сфере развития
системы патриотического воспитания граждан в Иркутской области;
проявление активной гражданской позиции и патриотизма, регулярное
участие в общественной жизни Иркутской области; высокая степень
общественного признания заслуг гражданина, его авторитет в
профессиональной среде, среди научной и творческой общественности;
иные достижения и заслуги гражданина во благо Иркутской области.

7. По результатам рассмотрения на заседании комиссии по
Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской
области принимается решение о согласовании либо об отказе в
согласовании ходатайства о награждении Почетным знаком.

В случае согласования ходатайства о награждении Почетным знаком
вопрос о награждении Почетным знаком вносится в повестку очередной
сессии Законодательного Собрания Иркутской области.

8. Решение о награждении Почетным знаком принимается на
заседании Законодательного Собрания Иркутской области большинством
голосов от установленного числа депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области и оформляется постановлением Законодательного
Собрания Иркутской области.

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области о
награждении Почетным знаком подлежит официальному опубликованию, а
также размещается на официальном сайте Законодательного Собрания
Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

9. Почетный знак и удостоверение к нему гражданину, в отношении
которого принято решение о награждении Почетным знаком, вручаются
председателем Законодательного Собрания Иркутской области. При
вручении Почетного знака также вручается Благодарственное письмо
Законодательного Собрания Иркутской области.

10. Дубликаты Почетного знака и удостоверения к нему взамен
утерянных не выдаются.

Приложение 1
к Положению о
Почетном знаке имени
дважды Героя Советского Союза
А.П. Белобородова

ОПИСАНИЕ
Почетного знака имени дважды Г ероя Советского Союза

А.П. Белобородова

Почетный знак имени дважды Героя Советского Союза
А.П. Белобородова (далее -  Почетный знак) представляет собой нагрудный
знак в виде круглой золотистой медали диаметром 32 мм с выпуклым
бортиком с обеих сторон. На аверсе в центре расположен рельефный
погрудный портрет Афанасия Павлантьевича Белобородова в три четверти
вправо. Выше портрета по окружности располагается рельефная надпись
«ГЕНЕРАЛ АРМИИ», ниже портрета по окружности -  надпись
«А.П. БЕЛОБОРОДОВ». На реверсе в центре расположена рельефная
надпись в две строки: на первой строке -  «ЗА ВКЛАД», на второй строке -
«В ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ». Выше центральной надписи
также по центру располагается изображение бегущего влево бабра,
держащего в пасти соболя и окруженного рельефом гербовой рамки (Герб
Иркутской области). Выше Герба Иркутской области по сторонам и по
окружности располагается рельефная надпись «ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ», в нижней части сообразно окружности -  надпись
«ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ». Почетный знак при помощи ушка и кольца
соединяется с золотистой прямоугольной колодкой размером 28 х 27 мм с
вытянутыми в длину скобами вверху и внизу, сквозь которые продевается
обтягивающая колодку лента, состоящая из трех равновеликих
вертикальных полос: по краям синего, в середине белого цветов.

Почетный знак изготавливается путем заливки расплавленного
металла в заранее приготовленную литейную форму. После затвердевания
и охлаждения полученную отливку обрабатывают нанесением металла
путем гальванизации и шлифовки.

Крепление на обратной стороне «булавка с площадкой», крепится к
колодке с помощью развальцевания штифтов.

Изображение Почетного знака имени дважды Героя Советского
Союза А.П. Белобородова:

2

Приложение 2
к Положению о
Почетном знаке имени
дважды Героя Советского Союза
А.П. Белобородова

ТРЕБОВАНИЯ
к удостоверению к Почетному знаку имени дважды

Героя Советского Союза А.П. Белобородова

1. Настоящие требования определяют форму и содержание
удостоверения к Почетному знаку имени дважды Героя Советского Союза
А.П. Белобородова (далее -  удостоверение).

2. Образец удостоверения:
а) обложка удостоверения:

Герб

Иркутской области

Законодательное Собрание

Иркутской области

УДОСТОВЕРЕНИЕ

к Почетному знаку

имени дважды Героя

Советского Союза А.П. Белобородова

2

б) внутренняя сторона удостоверения:

Удостоверение №

ВРУЧАЕТСЯ

Почетный знак

имени дважды Героя

Советского Союза А.П. Белобородова

Почетный знак

имени дважды Героя

Советского Союза А.П. Белобородова

Ф.И.О.

Председатель

Законодательного Собрания

Иркутской области Ф.И.О.

Постановление
Законодательного Собрания

Иркутской области

от №

в) описание удостоверения:
- удостоверение представляет собой книжку в обложке из натуральной

кожи темно-вишневого цвета (размером 125 х 910 мм в развернутом виде);
- на лицевой стороне обложки удостоверения воспроизводится

изображение Герба Иркутской области, под которым в две строки
располагаются слова: на первой строке -  «Законодательное Собрание», на
второй строке -  «Иркутской области»; ниже в четыре строки слова: на
первой строке -  «УДОСТОВЕРЕНИЕ», на второй строке -  «к Почетному
знаку», на третьей строке -  «имени дважды Героя», на четвертой строке -
«Советского Союза А.П. Белобородова». Надписи на лицевой стороне
обложки выполняются тиснением золотистого цвета;

внутренняя сторона удостоверения имеет розовый фон,
выполненный в виде защитной сетки;

- на левой странице разворота по центру воспроизводится
изображение Почетного знака имени дважды Героя Советского Союза
А.П. Белобородова согласно описанию, приведенному в приложении 1 к
Положению о Почетном знаке имени дважды Героя Советского Союза

3

А.П. Белобородова;
- на правой странице разворота: в верхней части располагается

надпись «Удостоверение №», ниже слово «ВРУЧАЕТСЯ», ниже в три
строки слова: на первой строке -  «Почетный знак», на второй строке -
«имени дважды Героя», на третьей строке -  «Советского Союза
А.П. Белобородова»; ниже в две строки: на первой строке -  фамилия
награждаемого в дательном падеже, на второй строке -  имя, отчество (при
наличии) награждаемого в дательном падеже; слева ниже в три строки
слова: на первой строке -  «Председатель», на второй строке -
«Законодательного Собрания», на третьей строке -  «Иркутской области»,
далее справа печатаются инициалы и фамилия председателя
Законодательного Собрания Иркутской области; в правом нижнем углу в
четыре строки: на первой строке -  «Постановление», на второй строке -
«Законодательного Собрания», на третьей строке -  «Иркутской области»,
на четвертой строке -  «от ДД.ММ.ГГГГ №».

Все надписи на внутренней стороне удостоверения выполняются
черным цветом.